PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2024

Data: 5 de março de 2024

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à senhora Helena Colet Gazola na Categoria Profissional de Destaque-Agricultora.

IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora HELENA COLET GAZOLA na Categoria Agricultora.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de março de 2024.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
    Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DAMIANI
Vereador PSDB

   ACACIO AMBROSINI
    Vereador Republicanos

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: HELENA COLET GAZOLA
IDADE: 70 ANOS
NATURALIDADE: MARAU/RS
[bookmark: _GoBack]PROFISSÃO: DO LAR
ESTADO CÍVIL: CASADA COM O SENHOR OLVIDE GAZOLA
RESIDE EM SORRISO HÁ QUANTO TEMPO: 35 ANOS
FILHOS: 4 (SILVANE, JOEL, SILVIA E PAULO)

BREVE HISTÓRICO

A SENHORA HELENA E SEUS FILHOS VIERAM RESIDIR NO MUNICÍPIO DE SORRISO NO ANO DE  1989, SEU ESPOSO O SENHOR OLVIDE JÁ RESIDIA AQUI HÁ 2 ANOS. A MUDANÇA ACONTECEU DEVIDO A FAMÍLIA QUERER MELHORAR DE VIDA. SAÍRAM DO SUL ONDE A ÁREA QUE CULTIVAVAM ERA PEQUENA E TODA A FAMILIA DO MARIDO TRABALHAVA JUNTO.
QUANDO CHEGARAM MORAVAM NA  FAZENDA, NÃO TINHA ENERGIA, NEM ÁGUA , SOMENTE  DO POÇO E O MOTOR  ESTAVA SEMPRE ESTRAGADO E FICAVAM  SEM ÁGUA, ENTÃO QUANDO OS HOMENS IAM PRA LAVOURA DEPOIS DO ALMOÇO, NA ÉPOCA AINDA ESTAVA ABRINDO A ÁREA DA FAZENDA CERCA DE 5KM,  ELA IA  JUNTO ATÉ O RIO QUE CORTA A FAZENDA, COM SUA FILHA PEQUENA, E FICAVA LÁ  PRA LAVAR ROUPA E ESPERAVA ATÉ A NOITE OS HOMENS RETORNAREM PARA CASA, LEVAVA CONSIGO UM TAMBOR DE ÁGUA PARA FAZER O JANTAR, , FORAM ANOS DE MUITA DIFICULDADE, MAS GRAÇAS A DEUS E MUITA PERSISTENCIA  E SEMPRE FAZENDO O BEM AO PRÓXIMO, VENCERAM E HOJE DESFRUTAM OS FRUTOS DE MUITO TRABALHO.